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ROMANIA
JUDETUL VRANCBA

Consiliul Local al comunei Movilita

NIVBLUL IMPOZITELOR
SI TAXBLOR LOCALE, A TAXELOR SPECIALE PBNTRU
FUNCTIONAREA SBRVICIILOR PUBLICB SI A ALTOR

TAXE LOCALE, IN ANUL 2017,
LA NIVELUL COMUNEI MOVILITA. JUDETUL VRANCEA

l.Capitolul I-Impozitul si taxa pe cladiri
2. Capitolul il-lmpozitul si taxa pe teren
3. Capitolul Ill-lmpozitul pe rnijloace de transport
4. Capitolul IV-Taxa pentru eliberarea certificatelor,avizelor si autorizatiilor in domeniul
constructiilor
5. Capitolul V-Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate
6. Capitolul VI-Impozitul pe spectacol
7 Capitolul VII-Taxe speciale
8. Capitolul VIII-Alte taxe locale
9. Capitolul IX-Dispozitii finale

Capitolul  I- Impozitul  si  taxa pe cladir i
a.Persoane fizice
impozitul pe cladirile rezidentiale situate in comuna Movilita, judetul Vrancea,

apartinand contribuabililor persoane fizice, se calculeazaprln aplicarea cotei de
impozitare de 0,1 3o/o la valoarea impozabila a cladirii.

Impozitul pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, se
calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare de 0,2o/ola valoarea impozabila a
cladirii,respectandu-se art.458 din Legea nr.22712015 cu completarile si modificarile
ulterioare.

Pentru cladirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate
pentru activitali din domeniul agricol, impozitul pe clddiri se calculeazdprin aplicarea
unei cote de 0,4o/o asupra valorii impozabile a cladirii.

in cazul in care valoarea clddirii nu poate fi calculatd conform prevederilor art.458
alin, (1), impozitul se calculeazdprrn aplicarea cotei de 2oh astpra valorii impozabile
determinate conform art.457 din Legea nr.22712015 cu completarile si modificarile
ulterioare

Impozitul pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice unde
se desf'asoara o activitate economica, se calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare de



0,5ohla valoarea impozabila a cladirii,respectandu-se art.460 din Legea nr.22712015 cu
completarile si modifi carile ulterioare

Valoarea impozabila a cladirii ,conform art.457 din Legea 22712015 cu
modificarile si completarile ulterioare, exprimata in lei, se determina prin inmultirea
suprafetei construite desfasurate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea
impozabila corespunzatoare, exprimata in lei/mp, din tabelul urmator

VALOAREA IMPOZABILA
pentru anul 20L7

--lei /mp-

Tipul cladiri Cu instalatii de apa, Fara instalatii de apa
canalizar e,electricitate canalizar e, e lectricitate

si incalzire si incalzire

A.Cladire cu cadre de beton armat
sau cu pereti exterior din caramida arsa
sau din orice alte material rezultate in urma
unui tratament termic si/sau chimic 1000 600

B.Cladire cu pereti exterior din lemn,
din piatra naturala, din caramida nearsa,
din orice alte material nesupuse
unui tratament termic si/sau chimic 200300

C.Cladire-anexa cu pereti exterori din beton armat,
sau cu pereti exterior din caramida arsa sau
din orice alte material rezultate in urma
unui tratament termic si/ sau chimic 175200

D.Cladire-anexa cu pereti exterior din lemn,
din piatra naturala, din caramida nearsa,
din valatuci, sau din orice alte material
nesuDuse unui tratament termic si/sau chimic 125

E.ln cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol,
la demisol si/sau mansarda,uttltzate ca locuinte , 75Yo din suma care 75%o din suma care
in oricare dintre tipurile de cladiri
orevazute la lit.A-D

s-ar aplica cladiri i  s-ar aplica cladiri i

75



F.ln cazul contribuabilului care detine la
aceeasi adresa incaperi amplasate la subsol
la demisol si/sau mansarda, utilizate in alte scopuri
decat cel de locuinta, in oricare dintre
tipurile de cladire prevazute la lit.A-D

50% din suma care

s-ar aplica cladiri i

50% din suma care

s-ar aplica cladiri i

Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona
in care se afla cladirea, prin inmultirea valorii determinate conform rationamentului de
mai sus cu coeficientul de corectie corespunzator,prevazut in tabelul urmator:

Localitatea
Movilita si
satele component

Zona
in cadrul
localitatii

Rangul Coeficientul
de corectie

Satul Movilita A IV 1,10

Satele Diocheti,
Trotusanu,
Frecatei si Valeni

A V 1,05

NOTA:Valoarea impozabila a cladirii , se reduce in functie de anul termtnant
acesteia:

a) cu 50o/o, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1
ianuarie a anului fiscal de referinta;

b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 si 100 de ani la
data de I ianuarie a anului fiscal de referinta;

c) cu l0o%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani
inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta.

in cazul cladirii la care au fbst executate lucrdri de renovare major6, din punct de
vedere fiscal, anul terminbrii se actualizeazd, astfel cI acesta se consideri ca fiind cel in

care a fost efectuatd receplia la terminarea lucririlor. Renovarea majord reprezintd
acliunea complexd care cuprinde obligatoriu lucrdri de intervenlie la structura de

rezisten![ a cl6dirii, pentru asigurarea cerinlei fundamentale de rezistenld mecanicd gi

stabilitate, prin acliuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau

extindere, precum qi, dupd caz, alte lucrdri de intervenfie pentru menlinerea, pe intreaga

duratd de exploatare a clddirii, a celorlalte cerinle fundamentale aplicabile construcliilor,
conform legii, vizdnd, in principal, creqterea performanlei energetice qi a calitalii
arhitectural-ambientale gi functionale a cladirii. Anul termindrii se actuahzeazdin
condiliile in care, la terminarea lucrdrilor de renovare majord, valoarea clddirii cregte cu
cel pufin 50% fat| de valoarea acesteia La datainceperii executdrii lucrdrilor

Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor
administrativ-teritoriale. concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta



dupacaz persoanelorjuridice, se stabileste taxa pe cladiri, aarereprezinta sarcina
fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta
dupd caz, in conditii similare impozitului pe cladiri.

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de
catre persoaneie fizice, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o
bonificatie de 107o.

b.Persoane iuridice:
tt"porit"t pe cladirile situate pe raza comunei Movilita, judetul Vrancea,

apartinand contribuabililor persoane juridice, se calculeazaprin aplicarea cotei de 17o
urupru valorii de inventar a cladirii, inregistrata in contabilitatea acestora, conform
prevederilor legale in vigoare, potrivit art.460 din Legea 22712015 cu modificarile si
completarile ulterioare.

ln cazul unei cladiri care nu a fost reevaluata in ultimii 3 ani anteriori anului
fiscal de referinta, cota impozitului pe cladire este de 57o si se aplica la valoarea de
inventar a cladirii, inregistiata in contabilitatea persoanei juridice, pana la sfarsitul lunii
in care s-a efectuat reevaluarea'

pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de
catre persoanele juridice, pana la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acorda
o bonificatie de 10olo.

Pentru cladirile proprietate publica sau privata a U.A.T. Movilita, concesionate,
inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupacaz, persoanelor juridice, acestea
datoreazal[e]a-pe clsdili_in conditii similare impozitului pe cladiri.

Termene de Plata:
Impozitul p. -tadiri se pldtegte anual, in doud rate egale, pdnd la datele de 3l

martie gi 30 septembrie, inclusiv.
in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin!6, care se

refer6 la perioade mai mari de o lund, taxa pe clldiri se pldteqte lunat, pdnd la data de 25
inclusiv a lunii urm6toare fiecdrei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cdtre
concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosinld'

Impozitul pe clddiri, datorat de cdtre contribuabili, de pdnd la 50 lei inclusiv, se
pldtegte integral pdnd la primul termen de plat6'

CAPITOLUL fi.Impozitul si taxa pe teren

Contribuabilii care detin in proprietate terenuri situate pe raza comunei Movilita,
iudetul Vrancea, datoreaza impozit pe teren.

a.-ln cazul unui teren amplasat in intravilan , inregistrat in registrul agricol la
categoria de folosinta teren cu constructii, precum si terenul inregistrat in registrul
agricol la alta .ut.gori. d. fol*inta decat cea de terenuri cu constructii in suprafata de
pina la 400 mp. inclusiv, impozitul pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei
ierenului" exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare preYazuta in urmatorul tabel:



Zona
in cadrul
localitatii

Rangul
in cadrul localitatii

Nivelul impozitului
-lei/ha-ptr.anul 2017

A IV(satul Movilita) 889

A V(satele Diocheti, Trotusanu
Frecatei si Valeni)

7tl

b.-In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se
stabileste prin inmultirea suprafetei terenului exprimata in hectare, cu suma
corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator, iar acest rezultat se inmulteste cu
coeficientul de corectie corespunzator ransului localitatii:

Nr.
crt.

Categoria de folosinta Zonallei.ha
ntr. anul 2017

I Teren arabil 28
2 Pasune 2 l
a
J Faneata 2 l
4 Vie 46
5 Livada 53
6 Padure sau alt teren

cu vegetatie forestiera
28

7 Teren cu ape t5
8 Drumuri si cai ferate X
9 Neproductiv X

Coeficientul de corectie corespunzator rangului localitatii:

Rangul localitatii Coeficientul de corectie

IV(satul Movilita) I , l0

V(satele Diocheti,  Trotusanu,
Frecatei si Valeni)

1,00

Contribuabilii persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat
in registrul agricol la alta categorie de folosinta dacat cea de terenuri cu constructii,
impozitul/taxa pe teren se calculeaza ca in cazul terenul amplasat in extravilan daca sunt
indeplinite cumulativ urmatoarele conditii :

l.persoanele juridice au prevazllt in statut, ca obiect de activitate agricultura;
2.au inregistrate in evidenta contabila venituri si cheltuieli din desfasurarea

obiectului de activitate prevazut la pct. 1.



c.-In cazul unui teren amplasat in extravilan impozitul pe teren se stabileste prin
inmultirea suprafetei terenului, exprimata in ha, cu suma corespunzatoare din tabelul
urmator, inmultita cu coeficientul de corectie in functie de rangul localitatii, ca si in cazul
terenului intravilan cu alta categorie de folosinta decat cea de terenuri pentru constructii.

Nr.
crt.

Categoria de folsinta Zonalf.{ivelurile aplicabile in anul
2017

-lei/ha-

0 I ZONA A
1 Teren cu constructii 31
7 Arabil 50
3 Pasune 28
4 Faneata 28
5 Vie pe rod Jf,

5.1 Vie nana la intrarea pe rod X
6 Livada ne rod 56

6.1 Livada nana I aintrarea pe rod X
7 Padure sau alt teren cu

vegetatie forestiera
16

7 .1 Padure in varsta de pana la 20
ani si padure cu rol de
nrotectie

X

8 Teren cu apa, altul decat cel cu
amenaiari piscicole

6

9 Drumuri si cai ferate X
10 Teren neproductiv X

d.lmpozitulltaxa pe teren se plateste anual, in doua rate egale,pana la datele de 3l
martie si 30 septembrie, inclusiv.

e.Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de
catre contribuabili, pana la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acorda o
bonificatie de |0o/o.

f.Pentru terenurile proprietate publica sau privata a comunei Movilita,
concesionate, inchiriate, date in folosinta, se datoreazataxa pe teren, in conditiile similare
impozitului pe teren.

Impozitul pe teren, datorat aceluiagi buget local de c[tre contribuabili, persoane fizice

Ei juridice, de pdna la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral pAnd la primul termen de plat6.
(a) in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe

raza aceleraqi unitaf administrativ-teritoriale, prevederile art.467 alin. (2) gi (3) din

Legea 22712015 cu modificarile si completarile ulterioare ,se referd la impozitul pe teren

cumulat.
in cazul contractelor care se refer6 la perioade mai mici de o lund, persoana

juridica de drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau



folosinld colecteazd taxa pe teren de Ia concesionari, locatari, titularii dreptului de
administrare sau de folosinld qi o varsd lunar, pdnd la data de 25 inclusiv a lunii
urmdtoare fiecdrei luni din perioada de valabilitate a contractului.

Capitolul III-Impozitiul si taxa pe mijloace de transport pentru anul
2017

Orice persoana cu domiciliul/sediul/punctul de lucru in comuna Movilita, judetul

Vrancea, ce are in proprietate un mijloc de transpoft care trebuie inmatriculat conform
legii, datoreaza rnTpozit anual pentru mijlocul de transport.
a.In cazul oricaruia dintre urmatoarele mijloace de transport cu tractiune
mecanica, impozitul asupra mij locului de transport se calculeaza in functie de
capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de !00 cmc sau
fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

VEHICULE INMATRICULATE

Tipur i  de autovehicole -Valoarea impozitului-201 7
Lei/200cmc-sau fractiu ne

l.Motorete, scutere, motociclete si autoturisme
cu capacitate cilindrica de pana la 1600c mc inclusiv

2.Motociclete, t r ic ic lur i  gi  cvadric ic lur i  cu capacitatea
ci l indr icd de peste 1.600 crnc

3.Autotur isnle cu capacitate ci l indr ica intre 1601 crnc
si  2000 crnc inclusive l 8

4.ALrtoturisme cu capacitate cilindrica intre 2001 crnc
si  2600 cmc 72

5.Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2601 cmc
si 3000 crnc t44

6.AutotLrrisrne clr capacitate cilindrica de peste 3001 cmc 290

T.Autobuze. autocare. microbuze 1 A

8.Alte autoveliicole cu masa totala rnaxima autorizata de pana la
l2 tone inclr ,rs iv,  precum si  autotur istnele de teren din product ia
interna 30

9.Tractoare i nmatricu late
r8



VEHICULE INREGISTRATE
Lei/200 cmc

l .Vehicule inregistrate cu capacitatea ci l indr ica < 4800 cmc

2. Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica>4800 cmc

3. VehicLrle fara capacitate cilindrica IOO LEVAN

Nota:-tractor agricol V 445-are o capacitate cilindrica de 2340 cmc
-tractor agricol U 650-are o capacitate cilindrica de 4760 cmc

in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%.
in cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transpoft este de 50o/o din impozitul pentru

motocicletele respective.

b.In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala
autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul asupra mijlocului de transport
este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Impozit(lei) 2017

Nurnarul axelor si masa totala
maxima autor izata

Vehicule cu sistem de
suspensie pneumatic
sau un echivalent

recunoscut

Vehicule cu un
alt sistem de

suspensie

l.Vehicule cu doua axe
l .Masa nu mai  put in  del2t ,dar  nu mai  r ru l t  de l3 t

2.Masa nu mai  put in  de 13t ,dar  nu mai  mul t  de l4 t

3.Masa nu mai putin de l4t,dar nu mai mult de l5t

4.Masa nu mai putin de l5t, dar nu mai multde l8t

0

I J J

367

517

I J J

36',7

517

n69

I l .Vehicule cu trei axe
l .Masa nu rnai  put in  de l5 t ,dar  nu mai  mul t  de l7 t

2.Masa nu mai putin de l7tdar nu mai mult de l9t

3.Masa nu mai  put in  de l9 t ,dar  nu mai  mul t  de 2 l t

4.Masa nu mai putin de 2ltdar nu mai mult de 23t

S.Masa nu mai putin de 23rdar nu Inai mult de 25t

6.Masa nu mai putin de 25tdar nu mai mult de 26t

I J J

z ) l

474

6 1 5

941

947

231

474

6 1 5

941

t472

t4'72



VEHICULE INREGISTRATE
Lei/200 cmc

l.Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4800 crnc

2. Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica>4800 cmc

3. Vehicule fara capacitate cilindrica lOO LEI/AN

Nota:-tractor agricolY 445-are o capacitate cilindrica de 2340 cmc
-tractor agricol U 650-are o capacitate cilindrica de 4760 cmc

in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%.

in cazul unui ataq, impozitul pe mijlocul de transport este de 50o/o din impozitul pentru

motocicletele respective.

b.In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala

autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul asupra mijlocului de transport

este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Impozit(lei) 2017

Numarul axelor si masa totala
maxima autor izata

Vehicule cu sistem de
suspensie pneumatic
sau un echivalent

recunoscut

Vehicule cu un
alt sistem de

suspensie

I.Vehicule cu doua axe
l .Masa nu mai  put in  del2t ,dar  nu mai  mul t  de

2.Masa nu mai  put in  de l3 t ,dar  nu mai  mul t  de

3.Masa nu mai putin de l4t,dar nu mai mult de

4.Masa nu mai putin de 151, dar nu mai multde

1 3 t

l  A r

15 r

18 t

0

I J J

367

5t7

I J J

367

5l'7

l  1 6 9

II.Vehicule cu trei axe
l .Masa nu mai putin de l5t,dar nu mai rnult de 

.l 
7t

2.Masa nu mai putin de l7tdat nu mai mult de 19t

3.Masa nu mai putin de l9t,dar nu mai mult de 2l t

4.Masa nu mai putin de 2ltdar nu mai mult de 23t

S.Masa nu mai putin de 23t,dar nu mai mult de 25t

6.Masa nu mai putin de 25tdar nu mai rnult de 26t

r 33

z ) l

474

6 1 5

947

947

z ) l

474

6 1 5

94',7

t472

1472



Ill.Autovehicole cu patru axe
l .Masa nu mai putin de 23t, dar nu mai mult de 25t

2.Masa nu mai putin de 25t, dar nu mai mult de 27t

3.Masa nu mai putin de 27rdar nu mai mult de 29t

4.Masa nu mai putin de 29tdar nu mai mult de 31t

5.Masa nu mai putin de 3lt,dar nu mai mult de 32t

6 1 5

623

913

I 545

1545

623

973

I 545

2291

2291

c.In cazul unei combinatii de autovehicole (un autovehicul articulat sau tren
rutier) de transport marfa cu masa totala maxima autorizata de peste 12 tone,
impozitul asupra mijlocului de transport este egal cu suma corespunzatoare din
tabelul urmator:

lmpozitul(lei) 2017

Numarul axelor si masa totala
maxima autorizara

Axa/axe motoare cu
suspensie pneumatic

sau un echivalent
recunoscut

Axa"/axe motoare
cu alt sisem de

suspensie

I.Vehicule cu 2tl axe
l .Masa nu mai putin del2t,dar nu mai mult de l4t

2.Masa nu mai putin de 14t,dar nu mai mult de l6t

3,Masa nu mai putin de l6t,dar nu mai rnult de I 8t

4.Masa nu mai putin de 18t, dar nu mai multde 20t

5.Masa nu mai putin de 20t, dar nu mai mult de 22t

6.Masa nu mai putin de 22t, dar nu mai mult de 23t

7.Masa nu mai putin de 23t, dar nu mai mult de 25t

8.Masa nu mai putin de 25t, dar nu mai mult de 28t

0

0

0

60

t37

320

4t4

74'7

0

0

60

13'7

320

414

747

13 10

Il.Vehicule cu2*2 axe
l.Masa nu mai putin de 23tdar nu mai mult de 25t

2.Masa nu mai putin de 25rdar nu mai mult de 26t

3.Masa nu mai putin de 26tdar nu mai mult de 28t

4.Masa nu mai putin de 28tdar nu mai mult de 29t
I

t28

299

491

7 2 1

299

491

7 2 1

87

9



S.Masa nu mai  put in  de 29Idar  nu mai  mul t  de 3 I  t

6.Masa nu mai putin de 3 l t,dar nu rnai mult de 33t

7.Masa nu mai putin de 331, dar nu mai mult de 36t

8.Masa nu mai putin de 361, dar nu mai mult de 38t

8 7 1

1429

1984

1984

t429

1984

3012

3012

Ill.Vehicule cu 2*3 axe
l .Masa nu mai  put in  de 361,  dar  nu mai  mul t  de 38t

2.Masa nu mai putin de 38t, dar nu mai mult de 40t

1579

2 1 9 1

2 1 9 7

2986

IV.Vehicule cu 3*2 axe
l .Masa nu mai putin de 36t, dar nu mai mult de 38t

2.Masa nu mai putin de 381, dar nu mai mult de 40t

3.Masa nu mai putin de 4}tdar nu mai mult de 44t

I  395

1937

2619

1937

2679

3963

V.Vehicule cu 3+3 axe
l .Masa nu mai putin de 36t, dar nu mai mult de 38t

2.Masa nu mai putin de 381, dar nu mai mult de 40t

3.Masa nu rnai putin de 40t,dar nu mai mult de 44t

d.In cazul unei remorcio al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o
combinatie de autovehicule prevazuta la pct.c, impozitul asupra mijlocului de
transport este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

960

t434

2283

794

960

1434

Masa totala maxima autorizata:

a)Pana la 1 tona inclusiv
b)Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone
c)Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone
d)Peste 5 tone

Impozit(lei\ 2017

9
34
52
64

Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat de persoane frzice gi juridice, de
pdnd la 50 lei inclusiv, se pldteqte integral pdnd la primul termen de plata. in cazul in care
contribuabilul define in proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care impozitul
este datorat bugetului local , suma de 50 lei se referd la impozitul pe mijlocul de transport
cumulat al acestora.

I

10



Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru
intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se
acorda o bonificatie de 10%.

Pentru impozitul pe cladiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de
transporl, taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor, alte taxe locale se
aplica scutiri prevazute in Codul Fiscal'

Capitolul IV-Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a
autorizatii lor pentru anul 2017

Orice pe.soana care trebuie sa obtina un certificat, avrz sau alta autorizatie din
cele prevazute mai jos. trebuie sa plateascataxa mentionata, inainte de a i se elibera
certificatul, avizul sau autorizatia necesara.

NIVELUL STABILIT
PENTRU ANUL 2017

SPECIFICATIE

A/TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI
AUTORIZATIILOR

1.Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism
a)pana la 150 mp inclusiv
b)intre 151 si 250 mp. inclusiv 6
c)intre 251 si 500 mp. includsiv 8
d)intre 501 si 750 mp. inclusiv 10
e)intre 751 si 1000 mp.inclusiv 12
f)peste 1000 mp. 14+0,01 lei/mp, care

depaseste 1000mp.
2.Taxapentru eliberarea autorizatiei de foraje si escavari
necesara studiilor geotehnice, ridicari topometrice,
exploatari, cariere, balastierelor si alte exploatari-

7 lei/mp..

3.Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire de
chioscuri, tonete, cabine, spatii de expllnere. situate pe caile
si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea
corpurilor si a panourilor de afisaj, a firmelor si reclamelor

7 leilmp.
de suprafata ocupata de

constructie

4.T axa pentru eliberarea autoritatiei privind lucrarile de
racorduri si bransamente la retele publice de apa, canahzate,
energie electrica, telefonie si televizir"rne prin cablu

13 lei/mp.
pentru fiecare racod

5.Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre
comisia de urbanism si amenajarea teritoriului de catre
primari sau de structurile de specialitate din cadrul
consiliulr"ri iudetean

t5 le i

l 1



6.Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura
stradala si adresa(sau pentru adeverinte de notare/radiere
cladiri,adeverinte d" in!ryY4qt /.4lu,4lg!

0,5% din valoarea autotizata
a lucrarilor de constructii

ffierarea unei autorizatii de construire
Dentru o cladire rezidentiala sau cladire anexa

0,1o din valoarea
impozabila aferente Partii
desfiintate

8.Autorizatie de desfiintare cladiri

3o/o din valoarea aulortzata a
lucrarilor de santier

gArt"tittie de construire pentru lucrarile specifice
orSanizarii de santier,care nu sunt incluse in alta autorizatie
de construire

30% din cuantumul taxei
pentru eliberarea
certificatului de urbanism
sau autorizatiei de construire

1 0"Taxa pentru prelungirea valabilitatii certificatului de
urbanism sau autorizatiei de construire

3o/o pe an, fara TVAlc"t" t"*i p"trt* servicii de reclama si publicitate, aplicat la
valoarea serv ici i lor efectuate

32 lei pe mp. sau fractiune de2I^"^ pentru afisaj in local unde o persoalla deruleaza o
actlvltate ecollolrlca
ffilt panou, afisaj sau structura de afisaj

tru reclama si Publicitate

2,5 lei mp
I  )  t e l  / z l

1 .a. fu*a teren produse comerciale-in piata
b. Taxa teren pentru comeft ambulant

2Sa*upentru ocrpurea domeniului public cu panouri de reclama
si publ ic i tate( le i / rnp/ lurra

70 lei pentru fiecare act
incheiat

3 jfa." p""tru oficierea casatoriilor in zilele de sambata, repaos
saotamaual sau alte zile nelucratoare

I  To.o nerl fnr el iherarea arrtorizati i lor de futtct iof iare I7,OO LEVAN
I3,OO LEI/ANTaxa pentru eliberarea unet autortzat sanltare

2.f .*  ptr t"* l iberarea de copi i  hel iograf ice de pe planuri
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de corisiliul
t ^ ^ o l

28 lei/mp.
sau fractiune de mP.

80 lei3.Taxa pentru eliberarea atestatelor de producator
4.Ta*a eliberare autorizatie de desfasurare a unei acttvttatt
economice pentru PFA si  AF

Taxa eliberarel vizare anuala ar,rtorizatie restaurattte si baruri

l3 lei /an

600 lei/an

A AUTORIZATIILOR PENTRU A DESFASURA O
ACTIVITATE ECONOMICA SI A ALTOR AUTORIZATII SIMILARE

MULOACELORDqRECLAMA SI PUBLICITATE

23 lei pe mp. sau fractiune de

E/TAXE SPECIALE PENTRU FUNCTIONAREA UNOR SERVICII PUBLICE
LOCALE CREATE IN INTERESUI, PERSOANELOR {IZICE SI JURIDICE
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4.Taxa speciala pentru organizarea altor rnanifestari de catre
oersoane fizice

250 lei pentru fiecare
manifestare

5.Taxa speciala pentru eliberarea de copiixerox dupa fiecare act
orezentat

0,3 lei de fiecare pagina

6.Taxa speciala pentru delimitarea exploatarilor agricole si
intocmirea documentatiei in vederea organizarii si functionarii
exploatati i lor agricole

l0 lei de ha sau fractiune de ha
pentru arabil sau alta categorie

de folosinta
I 5 lei de ha sau fractiune de ha

pentru vie si padure

J .Taxa speciala pentru intocmirea documentatiei necesara
acordarii de sprijin producatorilor, inclusiv intocmirea
contractelor de arendare si a celorlalte documente allexe

6 lei ha sau fractiune de ha
pentru arabil/vie sau alta

cateeorie de folosinta
8 lei ha sau fractiune de ha

nentru vie si nadure

8.Taxa speciala pentru eliberarea de copii ale actelor de orice fel

existente in arhiva prirnariei comunale Movilita, cu exceptia
actelor de stare civila

lei pentru fiecare pagina
eliberata in copie

9.Taxa zilnica pentru detinerea si util izarea echipamentelor
dest inate In scopul obt iner i i  de venit

1 leul zi lucratoare/utilai

l0.Eliberarea de certificate, adeverinte, alte inscrisuri prin care se
atesta un fapt sau o situatie, cr: exceptia acelor acte pentru care se
plateste o alta taxa extrajudiciara de timbru tnai urare

3  le i

I l.Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor
-pentru anitnale sub 2 art i
-pentru animalele peste 2 ani

2 leilcap
5 lei/cap

1 2.Cer1ifi cat (transcrierea) transm i si un i i proprietati i asupra
arrimalelor, in bilete de proprietate
-pentru anirnale sub 2 ani
-oentru art imale peste 2 art i

2 leilcap
5 lei/cap

I 3.Eliberarea ceftificatelor de atestare fi scala

l4.lnregistrarea la cerere in actele de stare civila a numelui si

sexului

l l  l e i

l5.Eliberarea de duplicate pentru actele de stare civila pierdute,
furate sau deteriorate

50 le i

l6.lnregistrarea Ia cerere in registrele de stare civila a desfacerii
casatoriei

5  le i

l T.Transcrierea la cerere in registrele de stare civila romane, a

actelor de stare civila intocrnite de autoritatile straine
5 lei

ls.Reconstituirea si intocmirea ulterioara, la cerere a actelor de

stare civila

5 le i

19.Taxa deplasare comisie prirnarie pentru litigii intre proprietari

in ceea ce oriveste stabilirea hotarelor
70  le i

l 3



, )A  n i "^ r r  o r lm in ie f rq f r 500 lei
60 lei2l .Taxa inrnatriculare pentru autovehicule sl remorcl cu Inasa

+^r^ t -  , -o - i 'nq  qr f tn r izq te  de  nnna la  i500 ks  inc lus iv

145  le i22.Taxa inmatriculare pentru autovehict-tle sl remorcl cll masa
totala maxima alltorizata mai mare de 3500 kg

9 lei23. Taxa de autorizare provizorie a circulatlel autovenlculelor sl
. ^ , - ^ . ^ i l n r  . c i nmq f r i c r r l q f e  ne rmanen t  sau  t emDo fa f

l 5  l e i24.Taxa penffu eliberarea titlurilor de propnetate asupra
+o.o^,rr i lnr .{^harrdite ln haza Lesi i  forrdului f trnciar

50 le i25. Taxaprivind masuri de reglementare a vanzarll-cumpararll
ra rar r r r r i  oc" icn le  ev t rev i lane c f  l ,es i i l ' l  12014 s i  Ord in7  19 l20 l4

26. Taxa vitanjare 3 50 lei/cursa

120 lei /ora

120 lei /ora

1,Taxa de nre gi strare motorete"mqpqgg's9U!9I9- 40 lei
1 

'Touq 
A ctr2re c.2.rttIa 25le)

80 le2  T a v q  r l c trrre tr2c.tof

50 leA T .{p i tr2re rernorcA

5.Taxa pierdere certificat inregistrare 20 lei

CAP.VIII.ALTE TAXE LOCALE

CAP. IX-ALTE DISPO ZTTII FINALE

Constituie venit la bugetul local sumele provenite din :
-majorarile pentru plata cu intarziere a impozitelol si taxelor locale
-ta; judiciare de timbru si alte taxe de timbru prevazute de lege
-taxeie extrajudiciare de timbru prevazute de lege,exclusiv contravaloarea cheltuielilor
efectuate cu difuzarea timbrelor fiscale

Presedinte de sedin(6' Contrasem
Secretarul c ovilita

Seciu C.
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